Estado do Rio Grande do Sul

 Câmara de Vereadores de Marcelino Ramos

 Praça Padre Basso, 015, Centro, 99.800-000

 (54) 3372-1623

 camaramarcelinoramos@hotmail.com

 www.marcelinoramos.rs.leg.br

“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, DOE VIDA!”

Marcelino Ramos, 22 de julho de 2022.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO 16/2022

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

Com o intuito de prestar esclarecimentos à comunidade marcelinense bem como

obter informações acerca do funcionamento do SAMU – Serviço de Atendimento Móvel de

Urgência no âmbito de nosso Município, o Vereador Valdecir de Vargas solicita ao Poder

Executivo Municipal que, através do setor competente, seja informado o que segue:

1. Qual o critério utilizado para a indicação/lotação de Servidores no SAMU – Base

Marcelino Ramos?

2. Qual a área de abrangência do Atendimento do SAMU – Base de Marcelino

Ramos?

3. A responsabilidade pela manutenção financeira do SAMU – Base de Marcelino

Ramos é exclusividade do Município ou ocorrem repasses pontuais dos governos

estadual e federal?

4. Qual o montante/valor investido mensalmente para o custeio do funcionamento do

SAMU – Marcelino Ramos?

5. Qual o número de atendimentos realizados no ano de 2021 e no primeiro semestre

do ano de 2022 pelo SAMU – Base Marcelino Ramos?

6. Quem é o Responsável Técnico pelo SAMU – Base Marcelino Ramos e qual a sua

formação/cargo?

JUSTIFICATIVA:

1. Para conhecimento deste Vereador e da comunidade marcelinense.

Atenciosamente,

Valdecir de Vargas

Vereador do MDB